MINISTÉRIO DA DEFESA
ESCOLA SUPERIOR DE GUERRA

PORTARIA N° 12/ACS/ESG, DE 22 DE JANEIRO DE 2025.

O COMANDANTE DA ESCOLA SUPERIOR DE GUERRA , no uso das atribuições
que lhe conferem o disposto no inciso IV,  art. 13, do Regulamento da Escola Superior de Guerra,
aprovado pelo Decreto nº 5.874, de 15 de agosto de 2006, combinado com o contido no inciso XI, art. 14,
seção I, capítulo V, da Portaria Normativa n° 6.188/AED/VCHEC/CHEC-MD, de 21 de dezembro de
2023, que aprova a Diretriz para o Planejamento e a Execução das Atividades de Estudo, Pesquisa e
Ensino e para o Processo Seletivo dos Cursos da Escola Superior de Guerra (ESG), para ao ano de 2024,
resolve:

Art. 1º Conceder certificado de conclusão do Programa de Extensão Cultural da Escola
Superior de Guerra (PECESG/2024), realizado no período de 07 de agosto a 13 de dezembro de 2024, aos
346 (trezentos e quarenta e seis) estagiários abaixo relacionados:

Abel Ramos da Silva Filho

Abian Mendes Laginestra

Adalton Hermida dos Santos

Adenir Barboza Guimarães Lopes de Souza

Adriana de Souza Affonso

Adriana Moreira Diniz Soares

Adriane Brilhante Ustra Marto

Adriano Amorim Filgueiras

Adriele Rosângela Kaiser Lemes

Alaíde de Oliveira Ramos Rodrigues

Alasito Liberalino de Mesquita Júnior

Alberto Gomes Filho

Alessandra Teles Albinante

Alexandre Machado de Oliveira

Alexandre Oliveira Júnior

Alexandro Lanes dos Santos

Alfredo Villela de Souza

Alice Gonçalves Freitas Fernandes

Alice Santos Savaget

ESG-Portaria 12 (7723444)         SEI 60631.001182/2024-17 / pg. 1

Almerinda Moreira

Ana Beathriz Damazio de Azevedo

Ana Beatriz de Araujo Almeida

Ana Carolina Annecchini de Carvalho

Ana Carolina de Mattos Sodré de Castro Pinguelli

Ana Carolina Struthos de Lima

Ana Claudia Malaquias Dadoorian

Ana Gabriela de Lima Carpes

Ana Isabel Gama de Almeida

Ana Lucia da Silva de Almeida

Ana Lucia Neves Duarte

Ana Luísa Benevides Braga

Ana Maria dos Santos Pacheco Rodrigues

Ana Maria Nogueira Mendes

Ana Maria Silva Costa

Ana Paula Gomes Pinto

Ana Paula Reis da Conceição Vasconcelos

Anahide Pinheiro Borges

André Barros Santos

Anete dos Santos Chaves

Ângelo Campos Gabriel Quimbine

Anna Gabriella Segundo Cerqueira

Antonia Cláudia Costa Borges

Antonio Carlos Moreira Gavazza

Antônio César Tavares Alvaia

Antonio Fonseca Gonçalves

Antônio José de Sá Freire Goncalves Torres

Antonio José Ferreira Gomes

Antonio José Rocha Luzardo

Arinda Cristina Sperli Ferraz Gama

Armando Essabbá Gomes Pinheiro da Silva

Bárbara Ferreira dos Santos

Barbara Krysttal Motta Almeida Reis

Beatriz Beça Silva

Brigite Valeria Melo da Costa

Brigitta Grundig Monteiro

Bruno Carvalho Cid

Bruno Oliveira de Menezes

Cacinaldo Gomes Kobayashi

ESG-Portaria 12 (7723444)         SEI 60631.001182/2024-17 / pg. 2

Caio da Silva Sousa

Carla Beatriz dos Santos Alves

Carlo Maximo Garagnani Gomes

Carlos Alberto da Rocha Carvalho

Carlos Alberto Pereira

Carlos Alessandro Manhães Louzada

Carlos Klomfahs

Carmen Lúcia Cabral Barros

Carolina Lins Carrocino

Caroline de Andrade Bunheirão

Cecília Sanchez

Cheila Virgínia Masioli da Conceição

Christianne Mellye Pinheiro Diniz Gonsalves

Claudia Maria Bastos Pereira

Cláudia Rocha Pardelinha

Claus Cataldi Áureo

Clélio da Cruz Souza

Cleonilva de Araújo

Cleyde Maria Netto Lopes Tiraboschi

Cristiana Campos Mamede Maia

Cristiane Fagundes Ribeiro

Cristina Corrêa Moreira da Silva

Cristina de Proença Rosa Campos

Dalva Rita Souza Sá

Daniel Luz Garcia

Daniel Mata Roque

Daniel Ribeiro Alves

Daniel Rodrigues Raymundo

Daniela Aparecida Vieira

Daniela Meirelles dos Reis Ramella

Daniela Rapcinski

Danielle Queiroz de Carvalho Fontes

Danielle Rosa Paul

Danilo Góes Pelaggi

Davi Charleston Gonçalves Martins

Dayse Silva de Souza

Débora Machado Fortes Sibinel

Decio Pasqualin Neto

Decira Conceição Campos de Albuquerque

ESG-Portaria 12 (7723444)         SEI 60631.001182/2024-17 / pg. 3

Demétrio Oliveira de Araújo

Denise Iduino Cavalcante da Paixão

Diego Marcos Moreira

Dinamar Jose de Souza

Dirce Cardoso Pereira

Dirce Maria Pereira Cunha

Ecília Carmem Pinheiro Machado

Edson Tomossada Yonaha

Eduardo Araújo da Silva

Eduardo Fernandes dos Santos

Elci Nogueira Alves

Eliana Monteiro Morgado

Eliane Antonieta Castro de Figueiredo

Eliane Wasinger Lustosa Brasil

Ervino Blok

Etelvana Saraiva Magalhães Galdino

Etelvina Maria Feldman

Everton Nassur Sant'Anna

Fábia Carolina Sales da Costa Cunha

Fabio José de Meirelles

Felipe Sperduto Pereira

Fernanda Lins Carrocino Ferri

Fernanda Souza Rezende Costa

Fernando Costa do Nascimento

Fernando José Pereira Gomes Filho

Fernando Marcus Nogueira Alves

Filipe de Castro Quelhas

Flávia Navarro Rozas

Francimar Belchior de Abreu

Gabriel Fortuna Rodrigues

Gabriel Francisco Castro Aguiar

Gabriela Góes Mercedes

Giovani Gomes do Amaral

Gisele Silva Moreno dos Santos

Glaucia Bicego Vaz de Mello

Glaucia de Almeida Miranda Mello

Glaucia Rodrigues Pereira

Glauciere Dias Ribeiro

Greice Vitor Camargo Silveira

ESG-Portaria 12 (7723444)         SEI 60631.001182/2024-17 / pg. 4

Gustavo Henrique Manuel

Hebert Vinicius Moço da Cunha

Helena Maria dos Santos Cruz de Oliveira

Hélio Reis Madeira

Heloisa Maria Drummond d’Oliveira

Ilse Block

Inalda Pedro Pereira

Írio Vaz Faria Junior

Isabel Breia da Cruz

Isabela Beatriz Fernandes Silva

Isabelle dos Reis Duarte

Israel Rocha Ribeiro

Itacir Rodrigues de Campos

Ivanete Loyola Storry

Jackson Rimac Rosales Allanic

Janaína Dias de Sousa

Jane Maria Masioli Barbosa

Jefferson Luiz dos Santos Oliveira

Joana Lins Amorim

João Carlos Berneira da Silva

João Hermem Fagundes Tozatto

João Pedro Cunha Nascimento

João Pedro de Freitas Oliveira

João Vitor Távora Kill

Joel Corrêa de Lima

Joilson da Costa Varela

Jorge Carvalho de Almeida

Jorge Humberto Moreira Sampaio

Jorge Luiz Tesch Santos

José Antonio Batista da Silva

José Antônio Rocha dos Santos

José Mauro Carrilho Guimarães

José Ricardo Vasconcelos Ribeiro de Assis

Jucelia Ferreira

Julia Gomide Assaf de Mello

Júlia Madeira Lameiras

Júlia Soares Pereira Retori

Juliana Rocha Rodrigues Barcellos

Júlio Cesar da Cruz Cassandro

ESG-Portaria 12 (7723444)         SEI 60631.001182/2024-17 / pg. 5

Karine Bueno Gomide

Kátia Crócamo Barbosa

Kátia Magaly Diederichs Prado

Katiucia Garcia Gomes Baptista

Kembolle Amilkar de Oliveira

Kinita Maria Joaquina Alves Rolão

Laise Marinho Leal

Larissa Manso Victer Pita

Lázaro Santos Tavares

Leila Sampaio Franco

Leiry Maria Cipriani

Leniam D'Ávilla Mello Boetger

Lenise Moreira Ribeiro

Leonor Maria Essabbá Gomes

Leslie Lucinda Haum Videira

Letícia Silva Ferreira

Liliana Argollo Maia dos Santos

Lindon Jonhson Menezes da Silva

Lisiane Pires do Monte

Lívia Fernandes de Souza

Lívia Pires do Monte

Luca Cataldi Áureo

Luciana Mesquita Sabino de Freitas Cussi

Luciano Neri de Freitas

Lucimar Mothe Vianna Marques

Luis Antônio Santos Passos

Luiz Eduardo Martins Rodrigues

Luiz Eduardo Pestana de Aguiar Silva

Luiza Helena Lopes Cuyabano

Magali de Sá e Benevides Braga

Manuela Rocha Lopes

Marcelle Manso Braga

Marcelo Adahir Vieira Ferrera

Marcelo Andrade de Barros

Marcelo Augusto Portocarrero

Marcelo Bastos Juliano

Marcelo Duarte Lins

Marcia Kerr Pinheiro Conti Diederichs

Márcia Lopes d’Almeida Leite de Albuquerque

ESG-Portaria 12 (7723444)         SEI 60631.001182/2024-17 / pg. 6

Marcia Maria Rampinelli

Márcia Regina Rodrigues Brito

Marcia Regina Soares Homem

Márcio Nogueira de Souza

Marco Aurélio Cardoso dos Santos

Marcos dos Santos Barcellos

Marcos dos Santos de Magalhães

Marcos Vinicius dos Santos Martins Freitas

Marcus Vinícius Albrecht Anversa

Margarida Maria Rocha Bernardes

Maria Alice Lamenza de Moraes Jardim

Maria Angelica Rodrigues da Silva

Maria Antônia Caldas de Castro

Maria Cristina Blanco Mantuano

Maria Cristina Ciocchi

Maria Cristina dos Santos Bastos

Maria Cristina Motta Cavalcante de Oliveira

Maria de Jesus Loureiro Oliveira

Maria de Lourdes Gomes de Souza

Maria de Lourdes Salles Monteiro de Paiva dos Santos

Maria Eduarda Coelho Pereira

Maria Elisa de Castro Guimarães

Maria Emilia Voss

Maria Fernanda Coelho Sant'Anna

Maria Francisca Silva

Maria Lucia Gonçalves Martins Taveira

Maria Luísa Paes Marciano Carneiro

Maria Manuela Fernandes Loureiro

Maria Teresa Siciliano

Maria Vilma Fonseca Mascarenhas

Marice Ferreira Prisco

Marília de Lima Barros

Marilu Rangel

Marina Chan Y Matos

Maristela de Oliveira Braga

Marta Gouvea Guimarães

Mateus Duarte Machado da Fonseca

Matheus Ferreira dos Santos Lopes

Maud Andrée Chaize Vianna de Castro

ESG-Portaria 12 (7723444)         SEI 60631.001182/2024-17 / pg. 7

Maurício Leão Araújo Júnior

Mauricio Valcur de Paula

Mercês de Almeida

Mônica Maneca Bortolini de Castro

Monique das Neves Silva

Morghanna de Carvalho Santos Goulart

Nailde Teresinha Dal Cin

Nelson Santana de Oliveira Machado

Neuza Planinschek

Newton Eleutério de Azevedo

Neyde Thereza Lopes d’Almeida

Nicolas Lopes Diniz

Nilson Gomes Mendonça

Olivia Ricci da Silva Florindo

Orvinda Alves Barroso

Otacilio Rosa Gomes Filho

Pâmela Bacelar Nunes Baeta

Pamela Figueiró Mendonça

Paola Teixeira Bastos

Patricia dos Santos Viviani

Patrícia Januário de Sena Lemos Martins

Paulina Aparecida Marques Vieira Albuquerque

Paulo Fernando Ribeiro de Souza

Paulo Muniz Grangeiro Júnior

Paulo Roberto Correa Negrão

Paulo Roberto de Carvalho Cruz

Pedro Henrique Gomes

Pedro Marcus Bergo Pinto

Priscila Merlim Lima Scheidegger

Rafaela Grande de Sá Freire Torres

Rainilde Soares da Silva

Raquel de Oliveira Vieira

Raquel Serejo Posada

Raul Costa de Magalhães

Raymundo Nery Stelling Junior

Regina Andréa Procópio de Araújo Karpischin

Regina Lucia da Rocha Salet

Regina Maria Passarelli Hamann

Rejane Junqueira

ESG-Portaria 12 (7723444)         SEI 60631.001182/2024-17 / pg. 8

Rejane Reis de Castro

Renan de Sousa Silva

Renata Haum Videira Garro

Renate Marie Denise Colman Avanzi Portocarrero

Ricardo Alexandre Germano de Assis

Rickson Vieira Santos

Rita Virginia Souza Clement Barroso Magno

Roberta Galvão Vidal

Ronald Machado de Brito

Rosario Notarrigo

Rosely Rodrigues Brito

Rosilene Torquato de Oliveira

Rui Miranda Monteiro

Samuel Wainer Diniz Borges

Sandra Maria Granha Costa

Sandra Maria Rocha de Arruda

Sergio Adler

Sergio Alves Novo

Sheila Aragão de Andrada

Shila Bofill Lopes da Cruz

Sigrid Santa Cruz Ribeiro Mendes

Silvia Francisca da Costa Carrascosa

Simone Aparecida Santos Guastini

Simone Cruz Abril

Simone Fernandes da Silva

Sonia Cristina Grande Gonçalves Torres

Sonia Maria da Silva Peixoto

Sonia Regina Fernandes

Stefania Meneses Nascimento dos Santos Oliveira

Sueli de Lima

Suely Maria Soares de Oliveira

Tania da Silva

Teresa da Trindade Castello Branco

Therezinha Maria do Espírito Santo

Thiago Breno de Oliveira Santos

Ubirajara das Chagas Favilla

Vagner de Mascarenhas de Souza

Valquiria Barcellos de Araujo

Vanessa Cruz Jorge

ESG-Portaria 12 (7723444)         SEI 60631.001182/2024-17 / pg. 9

Vania Andrade de Carvalho

Vera Figueredo

Vera Maria Chaves Santos

Victor Hugo de Oliveira da Silva

Victor Reis da Silva

Virgínia de Ornellas Amorim

Virginia Maria dos Santos Wanderley

Wagner Pires Coelho

Waldenizio Santos Carrascosa

Weslley Farias dos Santos

Wilson de Azevedo Silva

Wu Xiao Man

Yafa Miriam Benyosef

Zelia Gomes dos Santos

Zita Maria Johnson de Faria

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Menezes Cardoso, Comandante da Escola
Superior de Guerra, em 23/01/2025, às 13:00, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da
República.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, o código verificador 7723444 e o código CRC
1A4B6A63.

MARCELO MENEZES CARDOSO
Vice-Almirante

Comandante

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DA ESG/ACS/ESG
NUP Nº  60631.001182/2024-17

ESG-Portaria 12 (7723444)         SEI 60631.001182/2024-17 / pg. 10

	ESG-Portaria 12 (7723444)